
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  05552 / 2024

Registro per Direzione DD-9 00233 / 2024

Data adozione 17/04/2024

Ripartizione Personale

OGGETTO BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER  IL
CONFERIMENTO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE DI POLIZIA LOCALE - QUALIFICA
DIRIGENZIALE UNICA, INDETTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 882
DEL 31/12/2021, RESO NOTO CON AVVISO DEL 28/01/2022.REVOCA

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Nardulli Pierina Adottante 17/04/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Greco Anna Responsabile del 
Procedimento

16/04/2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE con provvedimento sindacale n. 23 del 24/05/2023 risulta incaricato
della Direzione della Ripartizione Personale;

VERIFICATA, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse ai sensi di
quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/90, come aggiunto dall’art. 1 della
legge n. 190/2012, ed in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione; 

PREMESSO CHE:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 09/04/2024 è stato approvato il

Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), documento programmatico
triennale redatto in applicazione dell’articolo 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021,
convertito con L. 113/2021 e ss.mm.ii., comprendente, per quello che qui rileva,
nella  sezione  3.3  “Organizzazione  e  Capitale  Umano” PIAO  2023/2025
Programmazione del Fabbisogno di Personale per il triennio 2024/2026 – secondo il
combinato disposto dell’articolo 6, comma 4, D.Lgs. 165/2001, art. 39 L. 449/1997
e degli  artt.  89-91 del  D.Lgs.  167/2000 – in cui  è confluita la programmazione
2024-2026 di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 199/2024;

• con Deliberazione del Consiglio n. 00014/2024 del 28/02/2024, immediatamente
esecutiva  a  norma  di  legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  per
l'esercizio finanziario 2024 con allegati la Relazione previsionale e programmatica
per il  triennio 2024/2026 e il  Bilancio Pluriennale autorizzatorio di  spesa per il
triennio 2024/2026; 

• con  Deliberazione  di  Giunta  n.  186  del  26/03/2024  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione, per il triennio 2024/2026.

DATO ATTO CHE:
• il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il periodo 2022 – 2024, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n. 893 del 31/12/2021, esecutiva ai sensi
di legge, in continuità con la precedente programmazione 2021-2023, approvata
con  provvedimento  giuntale  n.  597  del  2/12/2020,  prevedeva,  tra  l’altro,  nel
triennio  2022-2024,  la  copertura  di  n.  1  posto  di  Dirigente  di  Polizia  Locale  –
qualifica  dirigenziale  unica  –  vacante  e  disponibile  nella  vigente  dotazione
organica del Comune di Bari, mediante “concorso pubblico”;

• con determinazione dirigenziale n. 882 del 31/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,
veniva indetto il  concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1
posto di  Dirigente di  Polizia Locale – qualifica dirigenziale unica, reso noto con
avviso del 28/01/2022, pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per tutta la durata
del termine, per estratto, nella G.U. della Repubblica Italiana – sezione concorsi del
28/01/2022,  ai  sensi  dell'art.  8  della  Disciplina  degli  Accessi  agli  Impieghi  del
Comune di Bari;

• il bando di che trattasi è stato pubblicato all’albo pretorio on line, nonché nella
apposita sezione “bandi di concorso” del portale comunale sul sito istituzionale
dell’Ente www.comune.bari.it;

• tramite la piattaforma on-line, dal 28/01/2022 al 28/02/2022, venivano acquisite le
relative candidature; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2022/090/00405,  veniva  nominata  la
Commissione Esaminatrice;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2022/090/00529,  si  procedeva  con
l’ammissione  dei  candidati  che  avevano  presentato  domanda  entro  il  termine
perentorio del 28/02/2022;

• con avvisi  pubblicati  sul portale istituzionale dell’Ente, a cura della Ripartizione
Personale,  veniva  dato  atto  del  differimento  della  pubblicazione  del  diario

Pag 2 di 5



d’esame;
• nessuna attività ulteriore è stata posta in essere, stante il mancato insediamento

della Commissione Esaminatrice;

CONSIDERATO che:
• i  recenti  e sopravvenuti  avvenimenti  che hanno interessato la riorganizzazione

dell’apparato amministrativo, hanno orientato l’Amministrazione Comunale ad una
complessiva revisione degli assetti organizzativi e operativi della macrostruttura
dell’Ente, giusto provvedimento di Giunta Comunale n. 566 del 05/08/2022, come
modificata con deliberazione giuntale n. 519 del 30/06/2023, con una profonda
revisione dell’organigramma e funzionigramma comunale che hanno visto ridefiniti
competenze e contesti organizzativi; 

• con procedura di mobilità ex art. 30 del D.lgs 165/2001, prevista dallo stesso piano
dei fabbisogni, è stata introitata una ulteriore unità con il profilo di Dirigente di
Polizia locale; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 27/03/2024, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il nuovo Piano dei fabbisogni per il triennio 2024/2026,
transitato nel PIAO 2024/2026 Sez. 3.3. Organizzazione e Capitale Umano, giusta
deliberazione n. 228 del 09/04/2024;

• con la deliberazione n.  199/2024, la Giunta Comunale, tramite l’adozione della
nuova programmazione, tenuto conto di quanto innanzi, non ha confermato quale
prevalente, l’interesse al mantenimento del concorso de quo;
DATO ATTO che l’art. 6 della previgente D.A.I.  applicabile al bando in parola, in
riferimento alla revoca, annovera tra le motivazioni a supporto, ragioni di interesse
pubblico. 

RICHIAMATI : 
• il  consolidato  orientamento  giurisprudenziale  secondo  cui  “la  pubblica

amministrazione è titolare dell'ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando
di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a
tale momento i meri partecipanti vantano all'uopo una semplice aspettativa alla conclusione
del procedimento” (cfr. ex multis Cons. di Stato, sez. III, sent. n. 4554/2011);

• la giurisprudenza amministrativa che ha ribadito come la revoca di un bando di
concorso pubblico rientri nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica
amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori,
può provvedere alla revoca per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per
il  mutamento  della  situazione  di  fatto  o  di  diritto  e,  quindi,  per  sopravvenute
ragioni di interesse pubblico (cfr.  Cons. Stato, sent.  nn. 4554/2011, 3401/2005,
6508/2003,  582/2020),  in  quanto  “la  revoca  del  provvedimento  amministrativo  è
connotata  da  un  alto  tasso  di  discrezionalità  inerente  alla  verifica  e  (o)  sussistenza  dei
requisiti  previsti  per  legge,  che,  ai  sensi  dell'art.  21  quinquies,  L.  7  agosto  1990 n.  241,
possono alternativamente consistere in sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero nel
mutamento della situazione di fatto e sua nuova valutazione alla luce dell'interesse pubblico
originario (…) per ragioni di merito, vale a dire di opportunità e convenienza”, per effetto di
una rimeditazione dell'assetto di  interessi  fissato dal  provvedimento oggetto di
revoca,  alla  luce  del  mutamento  della  situazione  di  fatto  o  di  diritto  o  della
sopravvenienza  di  un  interesse  pubblico  (cfr.  ex  multis  Cons.  di  Stato,  sent.  n.
5026/2016, sent. n. 554/2013);

OSSERVATO che, 

• le sopravvenute esigenze per cui si ritiene non più preminente il reclutamento di
questa figura dirigenziale, anche alla luce del nuovo assetto organizzativo, che

Pag 3 di 5



vede preposti  alla Direzione della Struttura due Dirigenti  di  Polizia Locale e un
Dirigente Amministrativo, nonché alla emergente necessità di convergere le scelte
occupazionali su profili amministrativi dell’area istruttori che possano potenziare
gli uffici, per il relativo al momento essenziale funzionamento;

• all’esito della rivalutazione delle esigenze - doverosa in sede di programmazione
dei fabbisogni - si è ritenuto essenziale scorrere le graduatorie, in scadenza, con
profili  diversi,  utili  a  rimpinguare  gli  uffici  comunali,  razionalizzando  le  risorse
finanziarie  disponibili,  così  come  da  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.
199/2024; 

• la  citata  procedura  concorsuale,  per  il  reclutamento  di  un  Dirigente  di  Polizia
Locale su cui si rende necessario in questa fase intervenire ai sensi dell'art 21-
quinquies della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è perfezionata
con l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, atteso che è stata posta
in essere unicamente la pubblicazione del relativo bando (con acquisizione delle
candidature),  nonché  la  nomina  della  Commissione  e  l’adozione  della
determinazione dirigenziale di ammissione dei candidati;

• rilevato  che  deve  ritenersi  prevalente,  rispetto  alla  mera  aspettativa  di
partecipazione  alla  selezione  dei  candidati  del  concorso  dirigenziale  bandito,
l’interesse  attuale  e  sopravvenuto  dell’Amministrazione  ad  orientare  la  propria
capacità di spesa in ragione del rivisto assetto organizzativo;

• accertato,  pertanto,  che non  risultano in  alcun  modo lese posizioni  soggettive
qualificate e/o tutelate;

RITENUTO, opportuno, per tutto quanto sopra esposto, in ossequio ai principi di buona
amministrazione di procedere alla revoca, ai sensi dell'art. 21-quinquies  della legge n.
241/1990, del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di
Dirigente  di  Polizia  Locale  –  qualifica  dirigenziale  unica,  reso  noto  con  avviso  del
28/01/2022, pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per tutta la durata del termine,
per  estratto,  nella  G.U.  della  Repubblica  Italiana  n.  8  –  "sezione  concorsi"  del
28/01/2022, e di tutti gli atti consequenziali adottati in ragione dell'espletamento del
concorso di che trattasi;

VISTO l’art. 21, quinquies Legge 241/90 ess.mm.ii;
VISTO il bando approvato con determinazione dirigenziale n. 2021/090/00882;
VISTA la  determinazione  dirigenziale  di  nomina  della  Commissione  n.
2022/090/00405;
VISTA la  determinazione  dirigenziale  di  ammissione  dei  candidati  n.
2022/090/00529;
VISTO l’art. 6 della previgente DAI;
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non
va trasmesso alla Ripartizione Servizio Finanziario;
DATO  ATTO,  altresì,  che  la  presente  determinazione  sarà  inviata  alla  Ripartizione
Organi Istituzionali e Affari Generali per la raccolta e la pubblicazione all’Albo Pretorio
on line del Comune di Bari, per 15 gg consecutivi, al solo effetto di rendere conoscibile
la stessa.

DETERMINA  

1. DI  REVOCARE,  per  quanto  esposto  in  parte  narrativa,  che  qui  si  intende
integralmente  richiamato,  anche  in  chiave  motivazionale,  in  attuazione  della
deliberazione di Giunta Comunale n. 199/2024, ai sensi dell’art. 21 quinquies della
Legge 241/90 e ss.mm.ii, il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura

Pag 4 di 5



di n. 1 posto di Dirigente di Polizia Locale – qualifica dirigenziale unica, reso noto
con avviso del  28/01/2022, indetto con determinazione dirigenziale n.  882 del
31/12/2021,  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  tutta  la  durata  del
termine, per estratto, nella G.U. della Repubblica Italiana – sezione concorsi n. 8
del 28/01/2022 e tutti gli atti consequenziali adottati, in ragione dell’espletamento
della procedura concorsuale di che trattasi;

2. DI  DISPORRE  la  pubblicazione  dell'avviso  di  revoca  del  concorso  pubblico  in
oggetto all'Albo pretorio online del Comune di Bari,  per estratto sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale "Concorsi ed Esami",  nella
pagina  dedicata  alla  procedura  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  >
Bandi di concorso del sito istituzionale dell'Ente;

3. DI  DISPORRE l’invio  della  presente  determinazione  alla  Ripartizione  Organi
Istituzionali e Affari Generali per la raccolta e la pubblicazione all’Albo Pretorio ai
fini conoscitivi dell’atto, per 15 gg consecutivi;

4. DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  è  immediatamente  eseguibile
giusta art. 25, comma 4, del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi del Comune di Bari.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Pierina Nardulli

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


	



